令和５年１月 21日

西東京市立田無第二中学校 関係者各位

ＰＴＡ会長

放課後自習室 継続・運営のためのアンケート調査報告書

 令和４年１２月に「放課後自習室」 継続・運営のためのアンケート調査を行いました。

下記のとおりご報告いたします。

記

１．調査目的   今年度、中間・期末考査時期に試行した「放課後自習室」２回の結果を

受け課題を抽出し、PTA会員への確認・継続にむけた予算案策定（体制

構築）のため、意識調査を行う目的で実施した。

２．調査対象   令和４年度 PTA加入者会員（全世帯）

３．調査期間   令和４年 12月 16日（金）～23日（金）

４．調査方法   全校一斉メール（回答は Googleフォームの Web回答）および紙回答

５．回 答 数   142世帯（回収率：34.4％）総数：412（383@保護者、29@教職員）

1/3：137.3世帯 ⇔ 回答数：142

６．調査結果   別添「TN2_R4アンケート_放課後自習室（集計結果）_20221228.pdf」

         ◆放課後自習室 継続について：賛成 97.2%・反対 2.8%

                  ◆運営のため PTA会費からの予算確保：賛成 90.8%・反対 9.2%

７．所  感   継続・PTA予算からの運営費確保について、田無二中 PTA会則の規約に

より、全世帯の 1/3以上の参加、過半数の賛同を確保できた場合に成立

とされるので、令和５年度の予算案に組み込むことが可能となった。

         しかしながら、予算案策定については来年度の総会まで、慎重に協議を

重ねていく必要があると認識している。

８．参考資料   別添「TN2_R4アンケート_放課後自習室（詳細・コメント）_20221228.xlsx」

以上